v. 64 — $\varphi\iota$	—	e <sup>2</sup> — 127
66 — 69 = 4	—	4 = 123 — 126
70 — $\varphi\iota$	—	$\varphi\iota$ — 122
71 — 75 = 4	—	4 = 115 — 118
76 — $\pi\alpha$	—	$\pi\alpha$ — 114
77. 78 = 2	—	2 = 112. 113
79 — $\varphi\iota$	—	$\varphi\iota$ — 111
80 — 83 = 4	—	4 = 105 — 110
84 — $\pi\alpha$	—	$\pi\alpha$ — 104
85 — 88 = 4	—	4 = 100 — 103
89 — $\varphi\iota$	—	$\varphi\iota$ — 99
90 — 93 = 4	—	4 = 95 — 98
94 — $\pi\alpha$		

Redit igitur cantus ad ephymnii primi locum, ubi ephymnum mutatur. Hanc partem carminis si a choro cantatam esse statuas, nihil illa responsio habet, quod absurdum videri possit. Sed in huiuscemodi quaestionibus omnia a codicibus pendent, qui quum minime vetusti neque bene habiti sint, nisi probabilia coniectura assequi non possumus.

## II. De Theocr. carminis II ephymniis.

Huius carminis pulcherrimi duo sunt ephymnia:

I. ἡγέ, ἔλκε τὸν τῆνον ἐμὸν ποτὶ δῶμα τὸν ἄνδρα,  
et II. φράξεό μεν τὸν ἔφωτ' ὅθεν ἵκετο πότνα Σελάνα,  
quorum prius ad incantatoria pertinet, alterum cum primi carminis ephymnio ma-  
ximam similitudinem habet. Totum autem carmen tribus partibus constat

P. I. v. 1 — 16: Prooemium

P. II. v. 17 — 162: mesodus

a. 17 — 63: eph. prim.

b. 64 — 162: eph. alter.

P. III. 163 — 166: epilogus.

Pars prior secundae partis octo strophis quaternorum et una quinque versuum constat. „Ephymnum prius decies legitur; praemittitur enim toti mesodo et sequitur singulas strophas. Pars b incipit a v. 64; duodecim quinorum versuum strophis additur ephymnum II; a v. 136 usque ad finem ephymnum deest. Stropharum ordo et ratio optime constaret, si locus v. 58—62 non abundaret uno versu. Meinekius, Zieglerus, Ahrens in ed. mai., quique ante hos viros Theocritum ediderunt, nihil mutarunt. Nihilominus constat, stropharum rationem vehementer illo loco perturbari. Itaque Ahrens in ed. mai. huic loco ita mederi conatur, ut v. 61: ἐπι θυμῷ δέδεμαι, δέ μεν λόγον οὐδένα ποτε εἰiciat, auctoritate cod. K. vel Ambros. 222 nisus, qui codex inter optimos habetur. Etiam scholiasta, qui in sch. 5. P. verba: ἀς ἔτι interpretatur ἐώς ἔτι ἐνδέχεται καταδεθῆναι αὐτὸν, illum versum non invenit. Grave sane pondus haec duo testimonia contra versus integratatem afferunt. Nihilominus v. 61 retinere malim.

Qui sine ulla opinione ante concepta locum illum legerit, versum 61 minime abundare videbit. Scholiastae interpretatio non intelligitur;<sup>8)</sup> quisque ἀς ad substant. φλιᾶς referendum esse iudicabit. Ut sit scholiastae loci explicatio recta, sensus tamen hoc loco ineptissimus est. Retento autem v. 61 locus plurimum pulchritudinis habet. Magnum enim Simaethae amorem ostendit, quae, etsi a Delphide se desertam esse putet, tamen toto animo ad domum eius trahitur. Optima igitur est sententia Valekenarii et Kiesslingii: „ex quo limine nunc tota mente adfixa pendo.“ Quae verba loci sententiae non plane respondent. Dicendum erat pro „nunc“ — „etiam nunc“ = ἔτι καὶ νῦν. Haec mihi reputanti v. 61 spurius videri non potest. Tamen stropharum ratio quatuor solos versus postulat. Restat autem v. 58, qui suspicionem movere possit, quamvis in optimo codice Ambros. 222 inveniatur, et Phrynichi testimonium afferatur. Quod ad Phrynichi Bekk. p. 64. 16: σαῦρος ἀρρενικῶς λέγοντο. Θεόκριτος θηλυκῶς εἶπε σαῦρον attinet, evidenter demonstrari non potest, grammaticum ad nostrum locum respexisse. Fac enim ut

scribatur nostro loco *σαῦρον*, quo verbo cerni potest, *σαῦρον* esse gen. fem.? Si adiectivum gen. fem. additum inveniretur, nullum foret dubium. Praeterea codd. omnes v. 58 non *σαῦρον*, sed *σαῦραν* vel *σάύραν* habent, quod Valckenarius Phrynicus pro *σαῦρον* obtrudere voluit. Itaque restat sola auctoritas codicum. Sed quum optimi saeculo XI vetustiores non sint, ab eorum auctoritate recedendum erit, ubi graviora argumenta contra integritatem afferri possunt. Versus enim 58 nullo vinculo neque cum praecedentibus, neque cum subsequentibus coniunctus apparet. Nam postquam Simaetha fimbriam, quam Delphis perdiderat, in ignem iiecit divulsam, de Amore queritur, quod hirudinis instar sibi inhaerens omnem sanguinem exsuxerit. Tum „lacertam, inquit, contritam cras tibi malum potum feram.“ Cui, quaeso, feret? An Delphidi? At huius sibi amorem artibus magicis vult comparare. Longe aliud Simaetha dicit v. 8, 9:

*βασεῦμαι ποτὶ τὰν Τιμαγήτοι παλαίστραν  
αὔροιν, ὃς νν̄ ἴδω καὶ μέμψομαι οἵᾳ με ποιεῖ.*

His autem versibus opponi non potest locus v. 159 sqq.:

*Ἐν δὲ ἔτι κῆμέ  
λυπῇ, τὰν Αἴθαο πόλιν καὶ Μοῖρας ἀραξεῖ.*

Hoc enim loco nihil de *αὔροιν* dicitur. Simaethae enim exspectandum est, qualis Daphnis erga ipsam sit futurus. Cui exspectationi fieri potest ut diei unius spatum non sufficiat. Itaque Simaetha v. 58 dicere non potest: *αὔροιν οὐσῶν*. Versibus 58 et 160 sqq. comparatis alia praeterea difficultas apparet. Versus enim 58 hanc sententiam habet, Simaetham comparaturam esse illum malum potum, Delphidique daturam; v. autem 166 sqq. evidenter de veneno iam comparato sermo est. Esse autem hoc loco dictum de veneno diverso, verba:

*Ἐν κιστὶ καὶ φέρουσα φαῦλη φυλάσσεται,  
Ἄσσοντιώ δέσποινα παρὰ ξείνοιο μαθοῖσα*

demonstrant. Sed alia etiam res est, quae stropham a v. 58 non incipere satis indicat. Argumentum ex verbis: *Θεοτυλί*. νν̄ δὲ . . . peto. Simaetha, Delphidis combusta fimbria, amorem saevitiae accusat; omnes eius animi dolore occupantur, ut dictis versibus 55, 56 aliquantum dolore oppressa tacuisse putanda sit. Repente autem sui compos facta exclamat: *Θεοτυλί!* νν̄ δέ. Omibus igitur diligenter accurateque consideratis, facilius v. 58 quam v. 61 carere possumus. Sublato enim priore et stropha bene incipit et sententia optima est, electo autem altero totus locus contorta explicatione eget, si cum v. 8, 9 et v. 159 sqq. conciliare velis.

### III. De Bionis epitaphio Adonidis.

Hoc carmine, quod primum suspicione Camerarii ut Bioneum Mekerchus edit, luctus Veneris de mortuo Adonide describitur. Quaestio est inter viros doctos, utrum poëta, quicunque ille est, hoc carmen eo composuerit consilio, ut in Adoniis celebrandis caneretur, quae est Mansonis sententia, an solam imaginem quandam expresserit, nulla Adoniorum stricta et accurata ratione habita. Evidem nullus dubito, quin priori sententiae assentiendum sit, quum ratio inveniatur nulla, cur poëtae ab Adoniorum usu recedendum fuerit. Nam hoc ubique animadvertis, poëtas, qui carmine ad festa religiosa pertinentia componant, libertate abstinere, atque ea, quae natura et indoles festorum postulet, quasi carminum fundamenta habere, quoniam non minima est poëtae commendatio, si eius carminibus diebus deorum laudi celebrandis uti licet, quod secus esset, si poëta nullam religionis rationem haberet. Erant autem Adoniorum duo genera, unum, quod eo tempore agebatur, quum vis terrae quasi ex sopore suscitata ad novam vitam resurgit et ἐορτὴ τῆς εὐρέσεως s. inventionis appellabatur. Cuius celebritatis ludicra in Adoniazusis praecclare descripsit Theocritus atque lasciviam et petulantiam vivis quasi coloribus pinxit. Quamquam non est verisimile, ab iis carminibus, quae in hac vernali solennitate inter Adonia caneabantur, scenicam speciem alienam fuisse, tamen minus accurate ad certas quasdam leges composita fuisse videntur, quum laetitia atque lascivia, quae cum ebrietate coniunctae certo erant, haud ita facile hominum mentes ad certas leges carminum adstringant; alterius vero generis Adonidia, quibus ἀγανισμὸς Adonidis lugebatur atque facilius scenicam indolem permittebant, sine dubio ad strictas certasque leges composita erant, et totam religionem δραματικῶς ante oculos eorum, qui spectabant, ponebant. Est enim lugentis animi, ut magis in se ipso omnia consideret atque maiori diligentia res agendas persequatur neque facile ultra aequum evagetur, quam laetabundus et lasciviae ac petulantiae liberiore agendi ratione indulgens. Quo factum esse videtur, ut in Theocriti Adoniazusis nulla stropharum vestigia neque versus intercalares reperiantur, quum in omnibus ad lugubrem Adoniorum partem poëmatis spectantibus vestigia quaedam stropharum quamquam vehementer obscurata et versus interpositii inveniantur, qui ad strophas separandas aptissimi sunt atque paene necessarii, quum hexametro ζετὰ στίχον repetito nunquam finis stropharum possit indicari. Quum igitur ad hoc alterum genus epitaphius Adonidis referendus sit, haud falso agere videamur, si strophicam compositionem ei vindicemus. Sed quale nobis carmen in libris scriptis traditum est, omnis fere stropharum ratio ab eo abesse videtur. Vulgatae namque editiones versum intercalarem exhibent vv. 6, 15, 28, 37, 63, 67, 86, quo strophae (5) 3, 8, 12, 8, 25, 3, 18, 12 versuum efficiuntur. Quam divisionem Meinekius in editione bucolicorum tertia, quae a. 1856 Berolini prodiit, retinendam esse iudicavit. Sed

„incredibilis huius carminis corruptio in multis partibus tanta est, ut nusquam certo pede incedas“. Paucissimi enim codices, qui hoc carmen continent, recentiores sunt, quam qui integrum carmen exhibere possint. Itaque pleraque ex conjectura constituenda et emendanda sunt, qua etiam ultra codices uti licebit. Ephymniorum vero ratio difficile perspicitur, quum lacerum atque pluribus versibus imminutum carmen esse appareat. Quibus rebus factum est, ut Bion ceterorum bucolicorum consuetudinem secutus esse non videatur, sed ut res ferat, ita pro arbitratu ephymnia mutet nullaque stropharum aequali responsione utatur, nisi sententiarum quandam responsionem probabilem cum Ahrente statuere velimus. Qui vir doctissimus quamvis de emendandis bucolicorum carminibus summam laudem meruerit, tamen in eo falsus esse censendus est, quod ab Epitaphio Adonidis stropharum responsionem abesse putavit. Est autem viri docti carminis dispositio haecce (E. A. l. c.):

Vv. 1. 2.: prohymnum.

Pars I.

Str. A. vv. 3 — 6 = 4 vv. Str. B. vv. 7 — 15 (ei. vv. 13, 14) = 7 vv. Str. C. vv. 16 — 28 = 13 vv. Str. D vv. 29 — 63 (ei. vv. 35, 38 et v. 36 scr. ἀγδων, v. 37 αλέξει νέον οἶτον) = 35 vv. (vv. 64 — 66 delevit.)

Vv. 67 antiprohymnum.

Pars II.

Antistr. A. vv. 68 — 78 = 12 vv. antistr. B. vv. 79 — 85 = 7 vv. antistr. C. de-  
est. antistr. D. vv. 87 — 96 = 10 vv.

Epilogus: Vv. 97, 98.

Quibus strophis vir doctus ephymnia subiunxit vel praemisit haec:

Str. A: αἰας ὁ τὸν Ἀδωνιν ἐπαιάζοντιν "Ἐρωτεῖς.

Str. B: αἰας ὁ τὸν Ἀδωνιν ἐπαιάζοντιν "Ἐρωτεῖς.

Str. C: αἰαὶ τὰν Κυθέρην, ἀπώλετο παλὸς Ἀδωνις,

Str. D: αἰαὶ τὰν Κυθέρην, ἀπώλετο παλὸς Ἀδωνις.

Ephymnia antistropharum hisce respondent. In editione maiore Ahrens stro-  
phas non indicavit literis. Ab hac stropharum dispositione paullo discedit ea,  
quam S. Schmitz proposuit in Adnotationibus ad Bionis et Moschi carmina, Monast.  
1856, p. 4, ubi vv. 29 — 63 in duas strophas, unam stropham vv. 29 — 36, alteram  
vv. 39 (electo v. 38) — 63, dividuntur. Sexta strophe incipit a versu 68 (deletis  
vv. 64, 65, 66), septima a versu 79 (octava cum Ahrente interisse censemur), nona  
a versu 87 — 98, quibus versus intercalares praefiguntur. G. Hermannus in editione  
nitidissima Bionis et Moschi carminum, quae a. 1849 Lipsiae a Weidmannis publici  
iuris facta est, stropharum aequabilitatem restituere conatus est. „Videbam duos  
esse perlongos locos, in quibus nullus inveniretur versus intercalaris: quorum quum  
versus numerarem videbam alterum eorum, in quo trium versuum iacturam nota-  
veram, restitutis tribus versibus totidem versus, quot priorem continere. Hoc in-  
dicio statim mihi visus sum iustum reprehendere descriptionem stropharum, quam

mirifice confirmabat alias loci, in quo aliquot versus omissos esse adnotaveram, quos iam septem numero esse apparebat. Quae si recte observavi, non est alio ad iustum descriptionem artificio opus, quam ut in ea carminis stropha, quae primam excipit, unus qui ad integratatem requiritur versus restituatur. Ita post primam stropham, quae proodi loco est, quatuor inveniuntur inter se pares strophae, post eas autem duo stropharum paria, alterum longos, alterum breves strophas habentia, his versuum numeris: 5, 10, 10, 10, 10, 25, 25, 7, 7.<sup>a</sup> (I. e. p. 45.) Transposuit vir doctissimus v. 38 ante 37 et versum 70 et 76 ex duobus utrumque versibus negligentia veterum scribarum, quorum oculi aberrassent, coaluisse, post versum autem 77 unum excidisse censebat.

Ex hac virorum doctorum opinionum diversitate satis superque intelligimus, quam sit difficile, de carminis compositione aliquid certo aut affirmare aut negare.

Sed iam rem ipsam aggrediamur. Duo primi versus:

*Αἴας* ὦ τὸν Ἀδωνιν ἀπώλετο καλὸς Ἀδωνις,  
ἀπώλετο καλὸς Ἀδωνις, ἐπαιάζοντις Ἔρωτες

προφάνημα vel προφόμα habendi sunt, quibus indicatur, quae versibus intercalari bus subsit sententia, neque quidquam cum strophica dispositione habent commune. Eodem prorsus modo carmini Theocriteo I et II, Catonis diris intercalares praemittuntur.

Quae quum ita sint, a sequentibus separandi sunt. Sequuntur tres versus 3—5, quibus Venus ad lugendam Adonidis mortem excitatur. Qui versus quum absolutam sententiam atque per se constantem habeant, recte a v. 6 intercalari separantur strophamque constituunt, cui aliam trium versum respondentem inventimus v. 64—66. Neque tamen quicquam impedit, quominus v. 3—5 extra strophas positos esse putemus. Vv. 7—14 describitur Adonis mortuus in montibus iacens apri dente ictus. Vv. 13, 14:

*Κύποιδει μὲν τὸ φίλημα καὶ οὐ ζῶοντος ἀρέσκει,*  
*ἄλλ’ οὐκ οἰδεν Ἀδωνις ὁ μιν θνάσοντις ἔριλησεν,*

Ahrenti spurii videntur atque me indice non iniuria. Versatur autem omnis de hoc loco disceptatio in lectionibus ἀφήσει et ἀνοίσει (v. 12), quod utrumque a codicibus exhibetur. Hermanno ἀφήσει placuit, Ahrenti et Meinekio, quibus accedere nullus dubito, ἀνοίσει. Quid enim sibi vult μήποτε ἀφήσει, quum antea dictum sit θνάσοιει καὶ τὸ φίλημα? Est hoc loco osculum Adonidis, quod quum moriatur, Venus rei natura cogitur ut illud non amplius appetat. Quam absurdum cum lectione μήποτε ἀφήσει existat sententia, ex versione Heinsii „moritur (immo „mortuum est“, nam θνάσοιει praesens hoc loco, ut θνάσοντα v. 14, pro praeterito positum est, quod Schaeferus recte monuit in Adnott. ad Bionem) et osculum, quod Venus nunquam relinquet,“ optime intelligitur. Per pulchre autem ἀνοίσει cum loci sententia quadrat: „nunquam Venus Adonis osculo fruetur aut delectabitur, quoniam Adonidis osculum cum ipso mortuum est.“ Quae si recte disputata sunt, re-

cipienda erit lectio ἀνοίσει iamque elucet ἀρέσκει illud v. 13 cum μήποτε ἀνοίσει nullo modo conciliari posse atque duos versus 13 et 14 esse delendos. Deletis autem his versibus efficitur stropha sex versuum, cui respondentem aliam eodem versuum numero non invenimus. Sed recte Hermannus versus 25—27 reliquias unius stropheae esse vidit atque a praecedentibus seiuxit. Nam vv. 16—24 Veneris luctum poëta pingit, subitoque pronominē παῖς fit conversio ad Adonidem, quamvis in stropha antecedente nulla eius fiat mentio, atque pronomen illud ad Venerem necessario sit referendum. Quād difficultatem Ahrens eo tollere censebat, quod pro αἷμα posuit εἶμα et pro μηρῶν — χειρῶν. Ahrenti assentit Schmitzius (l. c. p. 11), cui mirum videri non debebat, quod μηρῶν pluralis scriptus esset, quum tantum uno femore vulnus fuisset. Est enim apud poëtas usitatissimum ut plurali numero pro singulari utantur, praesertim, quum partes corporis nominantur, quae binae inveniuntur. Hoc ipso loco est στήθεα pro singulari στῆθος. Sed cum hac Hermanni emendatione alia oritur difficultas, quum intelligi non possimus, ad quam personam ὄλεσε v. 29 referendum sit. Apparet enim, subiectum quod dicunt verbi ὄλεσε in versibus qui antecedunt, quaeri non posse, ut quibus de Adonide agatur; versum autem intercalarem 28, qui utique Venerem commemorat, nullum cum reliquis sive grammaticum sive sententiarum nexus habere quisque videt. Nusquam, quod ego quidem menini, tale quidquam inveni, neque locus Virgilii ecl. VIII. vv. 68, 69 ad contrarium demonstrandum aptus est, quum verba: carmina vel coelo e. q. s. ad verba v. 67: nihil hic nisi carmina desunt, referri debeant. Est intercalarium ea natura atque indeoles, ut sine ullo sententiarum detimento ex carminibus moveri delerique possint. Rem difficillimam ita, opinor, facillime expediemus, si ante versum 25 tres versus, ante v. 29 unum excidisse statuamus. Quae fuerit deperditorum versum sententia ex reliquis suspicari licebit. Vv. 25—27 agitur ex nostra sententia de Adonide, qui sanguine vulneris obfusus describitur; in versibus tribus deperditis sine dubio apri in Adonidem impetus, quo id effectum est, quod vv. 25—27 dicitur, a poëta expositus erat. Idque eo est veri similius, quod nusquam in hoc carmine bestiae, cuius morsu Adonis morti praematurae occubuerat, mentionem fieri videmus, quum tamen non minima culpa in bestiam illam cadat. Iam apparet, quod subiectum verbi ὄλεσε statuendum sit; est aper, qui virum pulchrum sanctamque imaginem perdidit. Haec fere sententia versus, quem ante v. 29 excidisse putamus, habenda erit. Ex hac disputatione efficitur stropharum ratio haec:

vv. 3 — 5 = 3 vv.; vv. 7 — 12 = 6 vv.; vv. 16 — 24 = 9 vv.; vv. tres deperd. cum vv. 25 — 27 = 6 vv.; v. un. dep. cum vv. 29 — 36 = 9 vv.

Versum 38: ἀχώ δ' ἐντεβόσεν ἀπώλετο παλὸς Ἀδωνίς cum Ahrente spurium habeo, quum sententia eius cum intercalari coniuncta appearat, quod fieri non posse supra diximus. (Cf. Schmitz l. c. p. 14.) Neque quidquam expedit, si ante versum 37 collocetur. Iam qui sequuntur versibus poëta

ipsam Venerem de Adonide mortuo lugentem atque tristem suam sortem plorantem facit. Haec quoque pars, ut videtur a poëta ephymniis ornata erat, neque difficile est, strophas tres priores restituere. In prima strophe, quae versibus 39—46 continetur, Venus generaliter Adonidem ad manendum cohortatur, ut sibi amoris voluptatibus frui liceat. Quae deinceps strophe sequitur et novem versibus, 45—53, constat, Veneris desiderium osculorum elegantissime describit et dolorem, quod virum dilectissimum ad inferos sequi non possit, pulcherrime exprimit. In tertia strophe, vv. 54—59, Proserpinæ Adonidem Venus tradit et dolet, quod ipsa viro atque amore orbata remanere debeat. Responsionem quandam in his strophis inesse facile animadvertisit; utraque enim ab imperativo, altera ab ἔγρεο, altera ab λάμβανε incipit. Usque ad v. 59 omnis stropharum ratio plana atque perspicua est. Sed post versum eundem desideratur strophe novem versuum, quae strophæ vv. 45—53 respondeat. Quare probabile est, ante v. 60 sex versus interiisse, quarum sententia haud difficulter ex reliquiis strophæ indicari potest.

Vv. 64—66 respondent vv. 3—5, ita quidem ut pars carminis prior strophe trium versuum et incipiat et finiatur.

A v. 68 incipit altera carminis pars, quae in describendis Adoniorum ritibus versatur. Atque hic locus maxime nostram de carminis natura sententiam, quam supra attulimus, confirmat. Recepta Hermanni emendatione

λέπτον ἔχει Κυθέρεια τὸ σὸν τόδε  
σὺ δὲ κενῷς Ἀδωνι

efficitur a v. 68—74 strophe octo versuum, cui altera totidem versuum e versibus 75—78 constituenda respondebit. Qui locus, quod Hermannus vidit, quum sit depravatissimus pluribusque versibus deminutus, nihil impediet, quominus octo versibus eum constituisse putemus. Quomodo autem sententiae utriusque strophæ inter se differant, non est quod exponamus. Versibus 79—85 continetur strophe septem versuum, cui quae respondebat nunc deest, quod iam Ahrens in ed. mai. indicavit. Restant duodecim versus, qui ab Hermanno in duas strophas senorum versuum divisi sunt.

Iam sequitur carmen integrum ephymniis ex nostra divisione suis restitutis locis. Numeros vulgatos uncis inclusi.